
SENATO DELLA REPUBBLICA 
X LEGISLATURA 

GIUNTE E COMMISSIONI 
parlamentari 

135° RESOCONTO 

SEDUTE DI MARTEDÌ 10 MAGGIO 1988 

TIPOGRAFIA DEL SENATO (2850) 



Giunte e Commissioni - 135 - 2 - 10 Maggio 1988 

I N D I C E 

Commissioni permanenti 

2a r Giustizia Pag. 3 

Sottocommissioni permanenti 

la - Affari costituzionali - Pareri Pag, 8 

2a - Giustizia - Pareri » 10 

CONVOCAZIONI Pag. 12 



Giunte e Commissioni - 135 - 3 - 10 Maggio 1988 

G I U S T I Z I A (2a) 

MARTEDÌ 10 MAGGIO 1988 

44a Seduta 

Presidenza del Presidente 
Covi 

Interviene il sottosegretario di Stato per la 
grazia e la giustizia Castiglione. 

La seduta inizia alle ore 17,15. 

IN SEDE REFERENTE 

Salvato ed altri: Norme contro la violenza sessuale 
(730) 

Salvato ed altri: Norme penali relative ai crimini 
perpretati attraverso la violenza sessuale e fìsica 
contro la persona (731) 

Mancino ed altri: Nuove norme a tutela della dignità 
della persona contro la violenza sessuale (924) 

Filetti ed altri: Nuova normativa sulla violenza 
sessuale (939) 
(Seguito dell'esame e rinvio) 

Riprende l'esame sospeso nella seduta del 
28 aprile. 

Il presidente Covi dà conto del parere 
favorevole con osservazioni espresso dalla 
Commissione affari costituzionali. 

Il senatore Strik Lievers illustra un emenda­
mento volto a sostituire integralmente l'artico­
lo 2 quale formulato dal Comitato ristretto e 
avente l'obiettivo di configurare la violenza 
sessuale come costrizione o induzione a subire 
o compiere atti sessuali approfittando dalla 
altrui incapacità di intendere o di volere. 

Il senatore Vitalone, intervenendo a nome 
del Gruppo democratico-cristiano, chiede pre­
liminarmente al rappresentante del Governo 
quale sia il rapporto logico e di coerenza 
politica fra quanto affermato dal Governo nel 
corso di una precedente seduta e il contenuto 

del disegno di legge presentato dall'esecutivo e 
relativo alla tutela penale della personalità del 
minore. In altre parole, dichiara di ravvisare 
un'antitesi fra la volontà formalizzata dal 
Governo nel disegno di legge 834 e la formula­
zione relativa all'articolo 609-bis del codice 
penale quale varato dal Comitato con la 
partecipazione del rappresentante del Gover­
no. Ricorda quindi come gli emendamenti 
della sua parte si pongano nel solco delle 
scelte operate dal Governo con il summenzio­
nato disegno di legge. 

Il relatore, senatore Casoli, si dichiara 
contrario all'accoglimento degli emendamenti 
presentati dal Gruppo democratico-cristiano, 
relativi alla definizione della violenza sessuale, 
come a quelli del Movimento sociale-Destra 
nazionale e del Gruppo federalista europeo 
ecologista aventi anch'essi analoga finalità. 
Viceversa, si dichiara favorevole all'accogli­
mento dell 'emendamento presentato dalle se­
natrici Salvato e Bochicchio Schelotto volto ad 
introdurre nelle fattispecie della violenza ses­
suale le ipotesi di «abuso di autorità pubblica o 
privata, di relazioni di parentela o di affida­
mento nei confronti di minori di anni sedici o 
approfittando dell'immaturità». Si dichiara 
altresì favorevole agli emendamenti dei Grup­
pi comunista, del Movimento sociale-Destra 
nazionale e Federalista europeo ecologista, 
tutti volti a sopprimere il richiamo al reato 
commesso abusando della qualità di ministro 
di un culto. 

Il sottosegretario Castiglione, prima di pas­
sare al merito degli emendamenti proposti, 
risponde al senatore Vitalone ricordando 
quanto da lui già dichiarato nel corso di una 
precedente seduta; rammenta anche l'anda­
mento dei lavori del Comitato ristretto, allor­
ché il Governo si era già posto il problema e lo 
aveva risolto aderendo alla formulazione del 
Comitato, stante il largo consenso politico 
ravvisatosi fra i Gruppi sul testo in questione. 
Passato all'esame delle proposte emendative si 
dice favorevole agli emendamenti comunisti, 



Giunte e Commissioni - 135 10 Maggio 1988 

del Movimento sociale-Destra nazionale e del 
Gruppo federalista europeo ecologista volti a 
sopprimere il richiamo al ministro di culto, 
mentre si rimette alla Commissione per quan­
to riguarda l 'emendamento delle senatrici 
comuniste che sanziona l'abuso di autorità 
pubblica o privata, come pure per quanto 
attiene all 'emendamento del Gruppo della 
democrazia cristiana che punisce la violenza 
sessuale compiuta con abuso di poteri e delle 
relazioni o violazioni dei doveri di cui all'arti­
colo 61, numeri 9 e 11 del codice penale. 
Viceversa si dichiara contrario agli emenda­
menti del Gruppo del Movimento sociale-
Destra nazionale e federalista europeo ecologi­
sta. 

Il senatore Vitalone richiama all'attenzione 
del Presidente l'impossibilità per numerosi 
componenti della Commissione di presenziare 
ai lavori stanti i concomitanti impegni della 
Commissione bicamerale per il parere al 
Governo sul progetto preliminare di codice di 
procedura penale. Il senatore Filetti propone 
di sospendere la seduta per un'ora. Il presiden­
te Covi sospende brevemente la seduta per 
acquisire elementi utili ad una valutazione. 

La seduta, sospesa alle óre 17,50, è ripresa 
alle 18. 

Il presidente Covi, propone l'accantonamen­
to degli emendamenti agli articoli 2 e 3. 
Concorda la Commissione, e si passa all'esame 
degli emendamenti presentati all'articolo 4. Il 
senatore Filetti illustra un emendamento volto 
a sostituire gli ultimi due commi dell'articolo, 
mentre la senatrice Salvato rinuncia ad illu­
strare il proprio emendamento che sostituisce 
il penultimo comma con il seguente: «La 
violenza sessuale di gruppo consiste nella 
commissione da parte di più persone riunite, 
anche ad opera di una soltanto di esse, di atti 
sessuali di cui all'articolo 609-bìs». 

Si apre quindi la discussione generale. 
Il senatore Vitalone, con riferimento al­

l 'emendamento comunista, ravvisa un'impro­
prietà tecnica nella formulazione adottata. 
Infatti, condanna la confusione di ruoli fra i 
responsabili del misfatto, ossia l'autore mate­
riale della violenza sessuale- e chi invece ha 
posto in essere solo un frammento della 
condotta delittuosa, 

Il senatore Battello difende la soluzione 
proposta dalla sua parte con l'individuazione 
di una figura di reato inedita ed originale, che 
permette di coniugare un reato di mano 
propria con la specificità dell'atto di violenza 
sessuale collettiva. Dichiara di rendersi ben 
conto della difficoltà teorica sottostante, ma 
non condivide l'impostazione del senatore 
Vitalone. Il senatore Pinto si dichiara per parte 
sua contrario all'approvazione dell'emenda­
mento comunista favorevole alla formulazione 
del Comitato ristretto. 

Il seantore Onorato reputa fondata l'osserva­
zione del senatore Battello quando menziona 
l'atipicità del concorso di persone del reato in 
questione: si tratta infatti di un reato collettivo 
che si differenzia dal concorso ordinario nel 
reato giacché si prevede, oltre che una plurali­
tà di condotte contemporanee, la competenza 
dei rei sul luogo del delitto. Propone pertanto 
un emendamento sostitutivo del comma 2 
dell'articolo 4. Il relatore si dichiara favorevo­
le a questo emendamento, ma contrario agli 
altri due presentati in precedenza. Il sottose­
gretario Castiglione preannuncia l'opposizione 
del Governo a tutte le proposte emendative 
perchè reputa tecnicamente più adeguata la 
formulazione del Comitato ristretto. 

Posto ai voti l 'emendamento proposto dal 
MSI-DN è respinto. 

Posto ai voti è invece approvato l'emenda­
mento del senatore Onorato nella seguente 
formulazione: «Ricorre violenza sessuale di 
gruppo quando i fatti di cui all'articolo 609-bis 
sono commessi da due o più persone riunite, 
anche se gli atti sessuali sono compiuti da una 
soltanto di esse». Risulta pertanto precluso 
l 'emendamento dei senatori comunisti. 

Si passa quindi all'esame dell 'emendamento 
all'articolo 5. Il sottosegretario Castiglione 
illustra l 'emendamento presentato dal Gover­
no, in forza del quale la pena è aumentata se 
concorrono le condizioni prevedute dall'arti­
colo 339 o se il fatto è commesso in danno di 
un minore è la pena è diminuita se il 
colpevole, prima della condanna, senza avere 
commesso alcun atto sessuale in danno della 
persona sequestrata, la restituisce spontanea­
mente in libertà. 

Si apre una discussione nel corso della quale 
intervengono i senatori Lipari, Vitalone, Ono­
rato, Pinto, Salvato, Filetti ed il relatore 



Giunte e Commissioni - 135 - 5 - 10 Maggio 1988 

senatore Gasoli, che si dichiara favorevole 
all'accoglimento dell 'emendamento. Posta ai 
voti la proposta di modifica è approvata. 

Si passa quindi all'esame dell 'emendamento 
dei senatori democratici cristiani all'articolo 
6, relativo agli atti sessuali commessi in 
presenza di minori di anni quattordici. Il 
senatore Vitalone illustra la proposta sottoli­
neando l'esigenza di stabilire la stessa sanzione 
per gli atti di violenza perpetrati sul minore e 
la sua costrizione a presenziare ad atti sessuali. 
Sottolinea la necessità di operare in questo 
campo una consapevole scelta di politica del 
diritto. 

Il senatore Onorato propone la rimodulazio­
ne della pena detentiva prevista dall'emenda­
mento. 

Favorevoli a questa proposta si dichiarano i 
senatori Filetti e Salvato. 

Il presidente Covi reputa, sul piano squisita­
mente tecnico, poco opportuno fare rinvio per 
la sanzione all'articolo 609-bis del codice 
penale, giacché nell'articolo 6 della proposta 
di legge si disciplina una fattispecie diversa, e 
pertanto propone la fissazione di una pena 
autonoma. Il senatore Vitalone concorda con 
il presidente Covi circa la diversità fra le due 
fattispecie, ma ribadisce l 'opportunità di 
un'adeguata escursione sanzionatoria che ab­
bia efficacia deterrente per gli autori di atti 
sessuali che recano gravi danni psicologici ai 
minori di anni 14. Il senatore Onorato ritira il 
suo emendamento. Il presidente Covi formaliz­
za il suo emendamento che fissa la reclusione 
da 1 a 4 anni. Il relatore si dichiara favorevole 
e contrario il rappresentante del Governo 
giacché reputa tale pena troppo elevata in 
confronto a quella prevista per i veri e propri 
atti di violenza sessuale. 

Posto ai voti l 'emendamento è infine appro­
vato nel seguente testo: (Atti sessuali commessi 
in presenza di minori di anni quattordici): 
«Chiunque commette atti sessuali in presenza 
di persona minore degli anni quattordici, 
facendola intenzionalmente assistere, è punito 
con la reclusione da tre mesi a due anni. Si 
applica la pena da 1 a 4 anni se il fatto è 
commesso con violenza o minaccia». 

Si passa quindi all'esame di un emendamen­
to del senatore Vitalone volto ad introdurre 
nel codice penale un articolo 609-septies 

relativo all'istigazione alla violenza sessuale, la 
quale verrebbe punita con la reclusione da 2 a 
4 anni. Esprime le ragioni di fondo della 
proposta volta ad opporsi all'aftievolimento 
dei margini sanzionatori e alla progressiva 
degradazione morale che l'odierna società è 
costretta a subire. Dichiara che la proposta 
mira ad ostacolare la diffusione della cultura 
della pornografia che rappresenta un grosso 
affare per organizzazioni criminali ed a innal­
zare gli argini della società civile contro la 
violenza sessuale. 

Si apre il dibattito nel corso del quale 
interviene per primo il senatore Filetti per 
sottolineare come l 'emendamento testé illu­
strato dal senatore Vitalone - pur riprendendo 
il testo già approvato dalla Commissione nella 
scorsa legislatura - rechi una sanzione un po' 
troppo severa, soprattutto per quanto riguarda 
la determinazione del minimo della pena. 
Propone pertanto un subemendamento per 
stabilire che, anziché della reclusione da 2 a 4 
anni, la pena sia della reclusione da 1 a 3 anni. 
La senatrice Bochicchio Schelotto si dice 
contraria all 'emendamento illustrato dal sena­
tore Vitalone in quanto esso coinvolge una 
tematica, quella della pornografia, che non è 
così strettamente connessa a quella della 
repressione della violenza sessuale. Infatti, è 
del tutto da dimostrare che vi sia una correla­
zione diretta tra la diffusione di spettacoli e 
pubblicazioni pornografiche ed i reati sessuali; 
molti importanti autori, anzi, sostengono il 
contrario. 

Il problema della pornografia, d'altra parte, 
si può risolvere solo con mezzi ben diversi 
dalle sanzioni penali, a partire dalla introdu­
zione dell'educazione sessuale nelle scuole. 
Infine, rileva come l 'emendamento non si 
riferisca - al contrario di quanto affermato dal 
senatore Vitalone - alla tutela dei soli minori, 
ma a quella di tutti i cittadini, anche se adulti, 
e ciò desta non poche perplessità. 

Di analogo avviso è il senatore Strik Lievers 
per il quale l 'emendamento, pur affrontando 
un problema reale, detta una soluzione sempli­
cistica, con una formulazione che sarebbe 
foriera di grave incertezza del diritto, di 
difficoltà interpretative per i giudici ed anche 
di pericoli per la libertà individuale dei cittadi­
ni. 



Giunte e Commissioni - 135 - 6 - 10 Maggio 1988 

Il senatore Casoli condivide totalmente le 
riserve avanzate nei confronti dell'articolo 
aggiuntivo proposto dal senatore Vitalone, sia 
sotto il profilo tecnico (per la eccessiva gravità 
della sanzione prevista), sia per una ragione di 
metodo: già in Comitato ristretto si era 
stabilito di non affrontare in questa discussio­
ne materia non strettamente attinente alla 
repressione dei reati di violenza sessuale. A 
suo avviso, infatti, il tema della pornografìa, 
che viene introdotto con la norma in questio­
ne, necessita di un approfondimento adeguato 
in altra sede. 

Prende poi la parola il sottosegretario Casti­
glione che si dice contrario all'articolo aggiun­
tivo in parola soprattutto per la genericità 
della figura criminosa descritta da una norma 
che porrebbe gravi problemi interpretativi ai 
giudici. 

D'altra parte il Governo, nel disegno di legge 
in tema di tutela penale del minore, ha inteso 
disciplinare un'ipotesi ben diversa, quella cioè 
dell'affissione o dell'esposizione in luogo pub­
blico di immagini oscene o violente suscettibi­
li di turbare l'equilibrio dei giovani. La norma 
proposta dal senatore Vitalone, al contrario, si 
rivolge alla generalità dei cittadini. 

Il senatore Vitalone nel prendere la parola 
per dichiarazione di voto rileva come, di fatto, 
la posizione testé espressa dal sottosegretario 
Castiglione sconfessi quella precedentemente 
assunta dal Governo con il più volte ricordato 
disegno di legge n. 834. La proposta emendati­
va della sua parte politica risponde ad un alto 
fine di tutela dei più giovani, e desta sorpresa 
che l 'argomento addotto per giustificarne la 
reiezione sia quello della pretesa estraneità 
rispetto alla materia in discussione. 

Il presidente Covi annuncia il suo voto 
contrario all 'emendamento del senatore Vita-
Ione, che è stato presentato come rivolto alla 
tutela dei minore ma che, in realtà, coinvolge 
globalmente il problema della lotta alla porno­
grafia in un'ottica complessiva di stampo 
censorio che suscita fondate perplessità. 

Anche il senatore Acone si dice contrario 
all 'emendamento, sottolineando come non vi 
sia alcun contrasto tra il testo proposto dal 
Comitato ristretto e l'impostazione del disegno 
di legge sottoscritto dai ministri Jervolino 
Russo e Vassalli, il quale si riferisce esclusiva­

mente alla tutela penale della personalità dei 
minori. 

La norma proposta, invece, rappresenta uno 
strumento per forza di cose inadeguato rispet­
to ad una tematica che occorre affrontare 
nelle sedi più opportune, evitando di affidare 
solo al magistrato un accertamento tanto 
difficile e delicato, con indubbi riflessi sulla 
libertà di manifestazione del pensiero. 

Il senatore Onorato dichiara voto contrario 
su di una norma che si pone in una logica ben 
diversa rispetto al disegno di legge n. 834, e 
che pecca di genericità in quanto delinea una 
fattispecie di pericolo molto astratta, suscetti­
bile di essere usata in modo da recar danno 
alla libertà di espressione. 

Il senatore Pinto propone alcune modifiche 
all 'emendamento in votazione, modifiche che, 
ad avviso del presidente Covi, non ne intacca­
no la sostanza. Sono infine posti ai voti e 
respinti sia il subemendamento del senatore 
Filetti, volto a diminuire l'entità della pena 
edittale prevista, sia l 'emendamento del sena­
tore Vitalone. 

Il senatore Lipari pone nuovamente il pro­
blema della conformità degli indirizzi assunti 
dal rappresentante del Governo in Comitato 
ristretto al disegno di legge n. 834, pure 
d'iniziativa governativa, per sottolineare l'esi­
genza di un chiarimento circa la posizione 
dell'Esecutivo in ordine al problema degli atti 
idonei a ledere la personalità dei minori. 
Riterrebbe, pertanto, opportuno invitare i 
Ministri di grazia e giustizia e per gli affari 
speciali ad intervenire in Commissione prima 
che il testo unificato dei disegni di legge sulla 
violenza sessuale sia trasmesso all'Assemblea 
del Senato. 

Il presidente Covi fa osservare che nelle 
stesse dichiarazioni programmatiche del Presi­
dente del Consiglio si era fatto riferimento alla 
necessità di una pronta approvazione del 
provvedimento così come licenziato dal Comi­
tato ristretto, ed il sottosegretario Castiglione, 
per parte sua, nega che vi sia qualsiasi 
contraddizione nella condotta e negli atti del 
Governo. È a suo avviso evidente come il 
disegno di legge avente come primo firmatario 
il Ministro per gli affari speciali intenda 
tutelare specificamente la personalità dei mi­
nori rispetto alla pubblica esposizione di 



Giunte e Commissioni - 135 - 7 - 10 Maggio 1988 

immagini tali da turbarne l'equilibrio. Si tratta 
di cosa ben diversa rispetto all 'emendamento 
testé respinto che riguardava, in via generale, 
una sanzione penale per l'istigazione a com­
piere atti di violenza sessuale. 

Il Governo ha tenuto, nel corso dei lavori in 
Comitato ristretto e in Commissione, un 
coerente e prudente atteggiamento di media­
zione tra le diverse posizioni, al fine di 
giungere ad approvare le nuove norme penali 
in tema di violenza sessuale. Per questa 
ragione egli non può accettare critiche che 
risentono di un'atmosfera da «guerra santa». 

Il senatore Gallo, pur associandosi all'auspi­
cio di un intervento chiarificatore in Commis­
sione da parte dei Ministri di grazia e giustizia 
e degli affari sociali, intende porre l 'accento 
sull'inopportunità di una ricerca di responsa­
bilità o di contraddizioni da parte di chicches­
sia. È a suo avviso necessario che la discussio­
ne in Commissione prosegua sui consueti 
binari attraverso un esame attento ed il 
confronto delle varie posizioni con spirito co­
struttivo. 

Il presidente Covi ritiene che con gli inter­
venti del rappresentante del Governo e del 

senatore Gallo la questione possa considerarsi 
chiusa, tenendo conto del fatto che la materia 
all 'esame della Commissione involge problemi 
giuridici e di coscienza tali da far passare in 
secondo piano le logiche di schieramento. 

Il seguito dell 'esame è infine rinviato. 

SUI LAVORI DELLA COMMISSIONE 

Il presidente Covi avverte che i lavori della 
Commissione inizieranno domani con l'esame, 
in sede consultiva, dei presupposti di costitu­
zionalità del decreto-legge 3 maggio 1988 
n. 139, per proseguire con l'esame, in sede 
consultiva su atti del Governo, dello schema di 
decreto delegato per l'attuazione della diretti­
va 85/374/CEE concernente la responsabilità 
per danno da prodotti difettosi, dopo di che 
riprenderà l'esame dei disegni di legge in tema 
di violenza sessuale con la votazione degli 
emendamenti presentati all'articolo 2 del testo 
elaborato dal Comitato ristretto. 

La seduta termina alle ore 20,20. 



Giunte e Commissioni - 135 - 8 - 10 Maggio 1988 

S O T T O C O M M t S S S O N I 

A F F A R I C O S T I T U Z I O N A L I ( l a ) 

Sottocommissione per i pareri 

MARTEDÌ 10 MAGGIO 1988 

33a Seduta 

Presidenza del Presidente 
MURMURA 

La seduta inizia alle ore 18,20. 

Angeloni ed altri: Modificazioni alle circoscrizioni 
territoriali degli uffici giudiziari del tribunale di 
La Spezia e del tribunale di Massa (228) 
(Parere alla 2a Commissione) 

Su proposta del senatore Murmura, la Sotto­
commiss ione esprime, per quanto di compe­
tenza, parere favorevole. 

Riz e Rubner: Abrogazione dell'artìcolo 269 del 
codice penale (408) 
(Parere alla 2a Commissione) 

Su proposta del senatore Mazzola, la Sotto­
commiss ione esprime, per quanto di compe­
tenza, parere favorevole. 

Ruffino ed altri: Nuove norme per la semplificazio­
ne della riscossione dei diritti di cancelleria 
(577) 
(Parere alla 2a Commissione) 

Su proposta del senatore Mazzola, la Sotto­
commiss ione esprime, per quanto di compe­
tenza, parere favorevole. 

Casoli: Modifica del comma secondo dell'articolo 
604 del codice di procedura penale (617) 
(Parere alla 2a Commissione) 

Su proposta del senatore Mazzola, la Sotto­
commiss ione esprime, per quanto di compe­
tenza, parere favorevole, rilevando peraltro 
l'opportunità che la modifica disposta col 
disegno di legge in esame sia recepita all'inter­
n o del nuovo testo del codice di procedura pe­
nale. 

Giacché ed altri: Riapertura dei termini per la 
concessione della Medaglia d'oro al valor militare 
alle province di La Spezia ed Alessandria; al 
comune di Verona; al comune di Castellino 
Tanaro, in provincia dì Cuneo; al comune di 
Guardistallo, in provincia di Pisa; al comune di 
Arcevia, in provincia di Ancona; al comune dì 
Feletto Canavese, in provincia di Torino (973) 
(Parere alla 4a Commissione) 

Su proposta del senatore Mazzola, la Sotto­
commiss ione esprime, per quanto di compe­
tenza, parere favorevole. 

Somme da corrispondere alle regioni e ad altri enti 
in dipendenza dei tributi soppressi nonché per 
l'acquisizione allo Stato del gettito Ilor. Contribu­
ti straordinari alle camere di commercio (569) 
(Parere alla 6a Commissione) 

Riferisce alla Sot tocommiss ione in senso 
favorevole il senatore Guzzetti, il quale osserva 
tuttavia che il disegno di legge rappresenta una 
sorta di provvedimento-tampone, nel più am­
pio ambito del necessario riordino della finan­
za regionale. 

Condorda il senatore Franchi, il quale, 
sottol ineando che il provvedimento ha riguar­
do ad una materia complessa ed eterogenea, lo 
giudica non esaustivo della rilevante proble­
matica cui ha riguardo. 



Giunte e Commissioni - 135 - 9 - 10 Maggio 1988 

La Sottocommissione esprime quindi, per 
quanto di competenza, parere favorevole, 
sollecitando, peraltro, una valutazione legisla­
tiva complessiva del problema. 

Brina ed altri: Cessione gratuita al comune di 
Alessandria del compendio patrimoniale dello 
Stato descritto nelle schede 19 e 114 della 
provincia di Alessandria, per la realizzazione di 
parchi pubblici ed attrezzature di uso pubblico 
(786) 
(Parere alla 6a Commissione) 

Su proposta del senatore Murmura, la Sotto­
commissione esprime, per quanto di compe­
tenza, parere favorevole. 

Zanella ed altri: Autorizzazione ad effettuare negli 
anni 1989, 1990 e 1991 le lotterie di Viareggio e di 
Venezia (805) 
(Parere alla 6a Commissione) 

Su proposta del Senatore Ventre, la Sotto­
commissione esprime, per quanto di compe­
tenza, parere favorevole. 

Acceleramento delle procedure di liquidazione delle 
pensioni e delle ricongiunzioni, modifiche ed 
integrazioni degli ordinamenti delle Casse pen­
sioni degli istituti di previdenza e delega per il 
riordinamento strutturale e funzionale della Dire­
zione generale degli istituti stessi (868) 
(Parere alla 6a Commissione) 

Riferisce alla Sottocommissione, in senso 
favorevole, il presidente Murmura, il quale 
manifesta tuttavia perplessità riguardo all'arti­
colo 11, laddove esso prevede che i decreti per 
la riorganizzazione strutturale e funzionale 
della Direzione generale degli istituti di previ­
denza del Ministero del tesoro siano emanati 
previo parere della Commissione parlamenta­
re di vigilanza sulla Cassa depositi e prestiti e 
sugli Istituti di previdenza. Più opportunamen­
te - egli rileva - si sarebbe dovuta prevedere 
l'acquisizione del parere delle competenti 
Commissioni permanenti. 

Concorda il senatore Franchi, che sottolinea 
l'opportunità di estendere anche ad altre 
categorie, come, ad esemio, i funzionari di 
partito ed i sindacalisti, che non hanno fruito 
di copertura previdenziale, il beneficio della 
ricongiunzione di cui all'articolo 7. 

La Sottocommissione quindi, concordando 
con i rilievi svolti dal presidente Murmura e 
dal senatore Franchi, esprime all'unanimità, 

per quanto di competenza, parere favorevole, 
con le osservazioni emerse nel corso del dibat­
tito. 

Agnelli Arduino: Interpretazione autentica degli 
articoli 13 e 44 del decreto del Presidente della 
Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, e dell'articolo 5 
della legge 9 dicembre 1985, n. 705, in materia di 
concorsi universitari (795) 
(Parere alla 7a Commissione) 
(Rinvio dell'esame) 

Su proposta del senatore Guzzetti, l'esame 
del provvedimento, stante l'assenza del rappre­
sentante del Governo, è rinviato. 

Sistemazione definitiva degli assegnisti assunti ai 
sensi dell'articolo 26 della legge 1° giugno 1977, 
n, 285, dal Consiglio nazionale delle ricerche e 
dall'Istituto Mario Negri di Milano (951) 
(Parere alla 7a Commissione) 

Su proposta del senatore Ventre la Sotto­
commissione esprime, per quanto di compe­
tenza, parere favorevole. 

Emendamenti relativi al disegno di legge: Interven­
to straordinario per la riparazione di una gru 
danneggiata nel porto di Ancona (738) 
(Parere alla 8a Commissione) 

Su proposta del presidente Murmura, la * 
Sottocommissione esprime parere contrario. 

Modifìcazioni alla legge 14 luglio 1965, n. 963, 
concernente disciplina della pesca marittima 
(775) 
(Parere alla 8a Commissione) 

Su proposta del presidente Murmura, la 
Sottocommissione esprime, per quanto di 
competenza, parere favorevole. 

Bernardi ed altri: Istituzione del Comitato intermi­
nisteriale per la programmazione economica dei 
trasporti (CIPET) (877) 

Istituzione del Comitato interministeriale per la 
programmazione dei trasporti (CIPET) (952) 
(Parere alla 8a Commissione) (Rinvio dell'esame) 

Su proposta del Presidente, stante l'assenza 
del relatore, l'esame dei disegni di legge in 
titolo, è rinviato. 



Giunte e Commissioni - 135 - 10 - 10 Maggio 1988 

Modifiche alla legge 16 agosto 1962, n. 1354, modifi­
cata dalla legge 16 luglio 1974, n. 329, recante 
disciplina igienica della produzione e dei com­
mercio della birra in Italia (754) 
(Parere alla 10a Commissione) 

Su proposta del presidente Murmura, la 
Sottocommissione esprime, per quanto di 
competenza, parere favorevole. 

Attuazione della direttiva n. 85/1/CEE che modifica 
la direttiva n. 80/181/CEE sulle unità di misura, 
già attuata con decreto del Presidente della 
Repubblica 12 agosto 1982, n. 802 (856) 
(Parere alla 10a Commissione) 

Su proposta del presidente Murmura, la 
Sottocommissione esprime, per quanto di 
competenza, parere favorevole. 

Pecchioli ed altri: Istituzione di una Commissione 
parlamentare di inchiesta sulle condizioni di 
lavoro nelle aziende (353) 
(Parere alla l l a Commissione) 

Su proposta del senatore Mazzola, la Sotto­
commissione esprime, per quanto di compe­
tenza, parere favorevole. 

Ianniello ed altri: Scioglimento dell'Ente nazionale 
previdenza e assistenza per le ostetriche e disci­
plina del trattamento previdenziale delle ostetri­
che (537) 
(Parere alla l l a Commissione) 

Su proposta del senatore Ventre, la Sotto­
commissione esprime, per quanto di compe­
tenza, parere favorevole. 

Melotto: Nuove norme per l'ammissione ai corsi di 
abilitazione alle funzioni direttive istituiti presso 
le scuole professionali per infermieri (175) 
(Parere alla 12a Commissione) 

Su proposta del senatore Murmura, la Sotto­
commissione esprime, per quanto di compe­
tenza, parere favorevole. 

Ventre ed altri: Norma transitoria in materia di 
gestione delle farmacie urbane (684) 
(Parere alla 12a Commissione) 

Riferisce alla Sottocommissione in senso 
favorevole il senatore Guzzetti, il quale rileva 
che il provvedimento appare doveroso e 
necessario, perchè da ben otto anni i gestori 
provvisori di farmacie urbane corrono il serio 
rischio di perdere la gestione, a causa del 
mancato espletamento dei concorsi. 

Dissente il senatore Taramelli, il quale 
esprime le proprie riserve sul fatto che si 
operino deroghe al sistema del concorso, che 
egli giudica corretto e fisiologico. 

La Sottocommissione esprime, quindi, per 
quanto di competenza, parere favorevole, con 
la dissociazione del Gruppo comunista. 

Conversione in legge del decreto-legge 11 aprile 
1988, n. 113, recante modifiche del sistema san-
zionatorio per gli scarichi in mare da navi o 
aeromobili (976) 
(Parere alla 13a Commissione) 
(Rinvio dell'esame) 

Su proposta del senatore Murmura, la Sotto­
commissione, stante l'assenza del relatore, 
delibera di chiedere una breve proroga del 
termine per l'emissione del parere. 

La seduta termina alle ore 19,10. 

L A V O R O ( l l a ) 

Sottocommissione per i pareri 

MARTEDÌ 10 MAGGIO 1988 

La Sottocommissione, riunitasi sotto la pre­
sidenza del vice presidente della Commissione 
Sartori, ha adottato la seguente deliberazione 
per il disegno di legge, deferito ai sensi 
dell'articolo 78 del Regolamento: 



Giunte e Commissioni - 135 - 11 - 10 Maggio 1988 

alla la Commissione: 

«Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 13 marzo 1988, n. 69, recan­
te norme in materia previdenziale, per il 
miglioramento delle gestioni degli enti portua­
li ed altre disposizioni urgenti» (1001), appro­
vato dalla Camera dei deputati: parere favore­
vole sui presupposti costituzionali. 

Ha adottato altresì le seguenti deliberazioni 
per i disegni di legge deferiti: 

alla 7a Commissione: 

«Sistemazione definitiva degli assegnisti as­
sunti ai sensi dell'articolo 26 della legge 1° 
giugno 1977, n. 285, dal Consiglio nazionale 
delle ricerche e dall'Istituto Mario Negri di 
Milano» (951): parere favorevole; 

alla 10a Commissione: 

«Attuazione della direttiva 82/130/CEE e 
norme transitorie concernenti la costruzione e 
la vendita di materiale elettrico destinato ad 
essere utilizzato in atmosfera esplosiva» (756): 
parere favorevole. 



Giunte e Commissioni - 135 - 12 - 10 Maggio 1988 

CONVOCAZIONE D! COMMfSSSONÌ 

A F F A R I C O S T I T U Z I O N A L I (la) 

Mercoledì 11 maggio 1988, ore 11 

In sede referente 
I. Esame preliminare, ai sensi dell'articolo 78 

del Regolamento, dei presupposti costituzio­
nali dei disegni di legge: 

- Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 13 marzo 1988, n. 69, recante 
norme in materia previdenziale, per il 
miglioramento delle gestioni degli enti por­
tuali ed altre disposizioni (1001) (Approvato 
dalla Camera dei deputati). 

- Conversione in legge con modificazioni, del 
decreto-legge 14 marzo 1988, n. 70, recante 
norme in materia tributaria nonché per la 
semplificazione delle procedure di accata­
stamento degli immobili urbani (1002) (Ap­
provato dalla Camera dei deputati). 

- Conversione in legge del decreto-legge 3 
maggio 1988, n. 139, recante proroga di due 
anni dell'elevazione del limite di età per il 
collocamento in congedo dei sottufficiali e 
dei militari di truppa del Corpo degli agenti 
di custodia (1005). 

II. Esame del disegno di legge: 

- Conversione in legge del decreto-legge 22 
aprile 1988, n. 128, recante proroga del 
termine previsto dall'articolo 114 della leg­
ge 1° aprile 1981, n. 121, concernente nuovo 
ordinamento dell'Amministrazione della 
pubblica sicurezza (986). 

In sede deliberante 

Seguito della discussione del disegno di legge: 

- Soppressione dei ruoli ad esaurimento pre­
visti dall'articolo 60 del decreto del Presi­

dente della Repubblica 30 giugno 1972, 
n. 748, e disposizioni in materia di pubblico 
impiego (989). 

G I U S T I Z I A (2*) 

Mercoledì 11 maggio 1988, ore 10,30 

In sede consultiva 
Esame preliminare, ai sensi dell'articolo 78 del 

Regolamento, dei presupposti costituzionali 
del disegno di legge: 

- Conversione in legge del decreto-legge 3 
maggio 1988, n. 139, recante proroga di due 
anni dell'elevazione del limite di età per il 
collocamento in congedo dei sottufficiali e 
dei militari di truppa del Corpo degli agenti 
di custodia (1005). 

In sede consultiva su atti del Governo 

Esame del seguente atto: 

- Schema di decreto delegato per l'attuazione 
della direttiva 85/374/CEE concernente la 
responsabilità per danno da prodotti difet­
tosi. 

In sede referente 

Seguito dell'esame congiunto dei disegni di 
legge: 

- SALVATO ed altri. - Norme contro la 
violenza sessuale (730). 

- SALVATO ed altri. - Norme penali relative 
ai crimini perpetrati attraverso la violenza 
sessuale e fisica contro la persona (731). 



Giunte e Commissioni - 135 - 13 - 10 Maggio 1988 

- MANCINO ed altri. - Nuove norme a tutela 
della dignità della persona contro la violen­
za sessuale (924) 

- FILETTI ed altri. - Nuova normativa sulla 
violenza sessuale (939). 

AFFARI ESTERI, EMIGRAZIONE (3a) 

Mercoledì 11 maggio 1988, ore 10,30 

In sede referente 

Esame dei disegni di legge: 

- Ratifica ed esecuzione dell'Accordo di mu­
tua assistenza amministrativa tra la Repub­
blica italiana e gli Stati Uniti d'America per 
la prevenzione e la repressione delle viola­
zioni doganali, firmato a New York il 15 
novembre 1985 (591). 

- Ratifica ed esecuzione del Protocollo sui 
privilegi e del Protocollo sulle immunità 
della Fondazione europea, firmati a Bruxel­
les il 24 luglio 1984 (596). 

- Ratifica ed esecuzione del Trattato di estra­
dizione tra la Repubblica italiana ed il 
Regno Unito di Gran Bretagna e Irlanda del 
Nord, firmato a Firenze il 12 marzo 1986 
(599). 

- Ratifica ed esecuzione del Protocollo alla 
Convenzione del 1979 sull'inquinamento 
atmosferico transfrontaliere a lunga distan­
za, relativo al finanziamento a lungo termine 
del Programma concertato di sorveglianza 
continua e di valutazione del trasporto a 
lunga distanza di sostanze inquinanti atmo­
sferiche in Europa (EMEP), adottato a 
Ginevra il 28 settembre 1984 (603). 

- Ratifica ed esecuzione dell'Accordo europeo 
relativo alla concessione di cure mediche 
alle persone in soggiorno temporaneo, adot­
tato a Ginevra il 17 ottobre 1980 (605). 

- Ratifica ed esecuzione dell'Accordo di co­
operazione culturale tra la Repubblica italia­

na e l'Etiopia socialista, firmato ad Addis 
Abeba il 22 giugno 1984 (639). 

D I F E S A (4a) 

Mercoledì 11 maggio 1988, ore 17 

Comunicazioni del Governo 

Comunicazioni del Ministro della difesa in 
ordine al programma di realizzazione del 
velivolo EFA (European Fighter Aircraft). 

B I L A N C I O (5a) 

Mercoledì 11 maggio 1988, ore 10,30 

Procedure informative 

Indagine conoscitiva sulla spesa pubblica: 
audizione del Presidente dell'Ente «Ferrovie 
dello Stato». 

F I N A N Z E E T E S O R O (6a) 

Mercoledì 11 maggio 1988, ore 9,30 e 17 

In sede referente 

I. Seguito dell'esame congiunto dei disegni di 
legge: 

- BERLANDA ed altri. - Istituzione e discipli­
na dei fondi comuni di investimento mobi­
liare chiusi (224). 



Giunte e Commissioni - 135 - 14 - 10 Maggio 1988 

- FORTE ed altri. - Istituzione e disciplina dei 
fondi di investimento mobiliare chiusi 
(527). 

- ANDRIANI ed altri. - Istituzione dei fondi 
comuni di investimento in società non 
quotate in Borsa, nonché norme volte a 
razionalizzare l'imposizione sui redditi da 
capitale, unificare le aliquote di imposta e 
disciplinare la tassazione dei guadagni di 
capitale realizzati sui valori mobiliari (574). 

II. Esame dei disegni di legge: 

- LEONARDI ed altri. - Estensione delle 
disposizioni di cui al primo comma dell'arti­
colo 29 del testo unico delle leggi sugli 
istituti di emissione e sulla circolazione dei 
biglietti di banca, approvato con regio 
decreto 28 aprile 1910, n. 204, ai titoli 
obbligazionari emessi da tutti gli istituti 
abilitati all'esercizio del credito ed alla 
raccolta del risparmio a medio o a lungo 
termine (847). 

- Somme da corrispondere alle regioni e ad 
altri enti in dipendenza dei tributi soppressi 
nonché per l'acquisizione allo Stato del 
gettito Ilor. Contributi straordinari alle ca­
mere di commercio (569). 

III. Seguito dell'esame del disegno di legge: 

- ALIVERTI. - Licenza per depositi di caffè. 
Modifiche agli articoli 2 e 10 della legge 26 
maggio 1966, n. 344 (288) (Procedura ab­
breviata di cui all'articolo 81 del Regola­
mento). 

IV. Esame dei disegni di legge: 

- ZANELLA ed altri. - Autorizzazione ad 
effettuare negli anni 1989, 1990 e 1991 le 
lotterie di Viareggio e di Venezia (805). 

- BRINA ed altri. - Cessione gratuita al 
comune di Alessandria del compendio patri­
moniale dello Stato descritto nelle schede 
19 e 114 della provincia di Alessandria, per 
la realizzazione di parchi pubblici ed attrez­
zature di uso pubblico (786). 

In sede deliberante 

Discussione del disegno di legge: 

- Partecipazione dell'Italia alla ottava ricosti­
tuzione delle risorse dell'Associazione inter­
nazionale per lo sviluppo (IDA) e all'aumen­
to del capitale della Banca internazionale 
per la ricostruzione e lo sviluppo (BIRS) 
(764). 

I S T R U Z I O N E (7a) 

Mercoledì 11 maggio 1988, ore 10 

Procedure informative 

Interrogazioni. 

Sui lavori della Commissione 

Proposta di indagine conoscitiva sull'organiz­
zazione dei campionati mondiali di calcio 
del 1990. 

In sede referente 

I. Seguito dell 'esame dei disegni di legge: 

- Modifiche alla legge 17 febbraio 1982, n. 46, 
e partecipazione a programmi internazionali 
e comunitari di ricerca applicata (749). 

- AGNELLI Arduino. - Interpretazione auten­
tica degli articoli 13 e 44 del decreto del 
Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, 
n. 382, e dell'articolo 5 della legge 9 dicem­
bre 1985, n. 705, in materia di concorsi 
universitari (795). 

II. Esame del disegno di legge; 

- FABBRI e MALAGODI. - Riordino e finan­
ziamento dell'Istituto nazionale di studi 
verdiani (341). 



Giunte e Commissioni - 135 - 15 - 10 Maggio 1988 

In sede deliberante 

Discussione del disegno di legge: 

- Sistemazione definitiva degli assegnisti as­
sunti ai sensi dell'articolo 26 della legge 1° 
giugno 1977, n. 285, dal Consiglio nazionale 
delle ricerche e dall'Istituto Mario Negri di 
Milano (951). 

A G R I C O L T U R A E P R O D U Z I O N E 
AGRO A L I M E N T A R E (9a) 

Mercoledì 11 maggio 1988, ore 9 

Procedure informative 

Seguito dell'indagine conoscitiva sul settore 
agroalimentare: audizione dei rappresentan­
ti della Federazione lavoratori agroindu­
striali (Flai-CGIL), della Federazione alimen­
tazione e tabacco - settore alimentare 
(CISL), della Unione italiana lavoratori indu­
strie alimentari e saccarifere (UIL-Ias). 

I N D U S T R I A (10a) 

Mercoledì 11 maggio 1988, ore 10 

In sede consultiva su atti del Governo 

Seguito dell'esame dei seguenti atti: 

- Nomina di due Vice Presidenti dell'Ente 
autonomo «Fiera internazionale di Milano». 

In sede deliberante 

Discussione dei disegni di legge: 

- Modifiche alla legge 16 agosto 1962, n. 1354, 
modificata dalla legge 16 luglio 1974, n. 329, 

recante disciplina igienica della produzione 
e del commercio della birra in Italia (754). 

- Modifiche dell'articolo 31 del regio decreto-
legge 15 ottobre 1925, n. 2033, convertito 
dalla legge 18 marzo 1926, n. 562, concer­
nente la disciplina della produzione e del 
commercio dello strutto (755). 

- Attuazione della direttiva 82/130/CEE e 
norme transitorie concernenti la costruzio­
ne e la vendita di materiale elettrico destina­
to ad essere utilizzato in atmosfera esplosiva 
(756). 

- Modificazioni all'articolo 29 della legge 30 
gennaio 1968, n. 46, sulle giacenze di mate­
rie prime e di oggetti di metalli preziosi 
(855). 

- Attuazione della direttiva n. 85/1/CEE che 
modifica la direttiva n. 80/181/CEE sulle 
unità di misura, già attuata con decreto del 
Presidente della Repubblica 12 agosto 1982, 
n. 802 (856). 

Sui lavori della Commissione 

Proposta di indagine conoscitiva sull'organiz­
zazione dei campionati mondiali di calcio 
del 1990. 

LAVORO, PREVIDENZA SOCIALE ( l l a ) 

Mercoledì 11 maggio 1988, ore 17 

In sede referente 

I. Esame del disegno di legge: 

- Conversione in legge con modificazioni, del 
decreto-legge 13 marzo 1988, n. 69, recante 
norme in materia previdenziale, per il 
miglioramento delle gestioni degli enti por­
tuali ed altre disposizioni urgenti (1001) 
(Approvato dalla Camera dei deputati). 



Giunte e Commissioni - 135 - 16 - 10 Maggio 1988 

II. Seguito dell'esame del disegno di legge: 

- PECCHIOLI ed altri. - Istituzione di una 
Commissione parlamentare di inchiesta sul­
le condizioni di lavoro nelle aziende (353). 

III. Seguito dell'esame della proposta di in­
chiesta parlamentare: 

- POLLICE. - Istituzione di una Commissione 
parlamentare di inchiesta sul fenomeno 
comunemente denominato «lavoro nero» 
(Doc. XXII, n. 3). 

I G I E N E E S A N I T À (12a) 

Mercoledì 11 maggio 1988, ore 10,30 e 15,30 

ALLE ORE 10,30 

In sede referente 

Seguito dell'esame del disegno di legge: 

- BOMPIANI ed altri. - Nuova disciplina dei 
prelievi di parti di cadavere a scopo di 
trapianto terapeutico e norme sul prelievo 
dell'ipofisi da cadavere a scopo di produzio­
ne di estratti per uso terapeutico (232). 

Procedure informative 

Seguito dell'indagine conoscitiva sull'AIDS: 
audizioni del professor Girolamo Sirchia e 
del Presidente del Centro italiano di solida­
rietà. 

In sede consultiva su atti del Governo 

I. Seguito dell'esame del seguente atto: 

- Schema di decreto delegato per l'attuazione 
delle direttive 78/631/CEE, 81/187/CEE e 
84/291/CEE in materia di classificazione, 
imballaggio e di etichettatura dei preparati 

. pericolosi «antiparassitari». 

II. Esame del seguene atto: 

- Schema di decreto delegato per l'attuazione 
della direttiva 80/778/CEE concernente la 
qualità delle acque destinate al consumo 
umano. 

ALLE ORE 15,30 

In sede deliberante 

Seguito della discussione del disegno di legge: 

- MANCINO ed altri. - Modifiche ed integra­
zioni alla legge 28 marzo 1968, n. 416, 
concernente l'istituzione delle indennità di 
rischio da radiazioni per i tecnici di radiolo­
gia medica (523). 

In sede referente 

Esame del disegno di legge: 

- MELOTTO. - Nuove norme per l'ammissio­
ne ai corsi di abilitazione alle funzioni 
direttive istituiti presso le scuole professio­
nali per infermieri (175). 

TERRITORIO, AMBIENTE, 
BENI AMBIENTALI (13a) 

Mercoledì 11 maggio 1988, ore 10 

In sede referente 

Esame del disegno di legge: 

- Conversione in legge del decreto-legge 11 
aprile 1988, n. 113, recante modifiche del 
sistema sanzionatorio per gli scarichi in 
mare da navi o aeromobili (976). 

In sede consultiva su atti del Governo 

Esame del seguente atto: 

- Schema di decreto del Presidente della 
Repubblica per l'attuazione della direttiva 



Giunte e Commissioni - 135 - 17 - 10 Maggio 1988 

n. 86/280/CEE concernente i valori limite e 
gli obiettivi di qualità per gli scarichi di 
talune sostanze pericolose, 

Commissione parlamentare 
per i procedimenti d'accusa 

Mercoledì 11 maggio 1988, ore 10 

Commissione parlamentare per il controllo 
sugli interventi nel Mezzogiorno 

Mercoledì 11 maggio 1988, ore 10,30 

Affari assegnati 

Esami dei seguenti atti: 

- Bilancio dell'Agenzia per la promozione 
dello sviluppo nel Mezzogiorno (10 otto-
bre-31 dicembre 1986). 

- Relazione del Ministro per gli interventi 
straordinari nel Mezzogiorno sulle agevola­
zioni concesse alle attività produttive sulle 
domande in corso di definizione e sulle 
domande non accolte (situazione al 31 
dicembre 1987). 

Materie di competenza 

Schema di relazione all'Assemblea sui proble­
mi connessi alla attuazione della legge 1° 
marzo 1986, n. 64 (articolo 50, comma 1, del 
Regolamento del Senato). 

Commissione parlamentare per il parere al 
Governo sulle norme delegate relative al 

nuovo codice di procedura penale 

Mercoledì 11 maggio 1988, ore 8,30 e 15 

Licenziato per la stampa dal Servizio delle Commissioni parlamentari alle ore 23 




